
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382302

PORTARIA: 1355/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir e reprimir danos as 
instalações físicas e ao material utilizado pelo Órgão, violação 
à integridade física de seus servidores e usuários, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
512456511/AILSON FRANCELINO DE SOUZA (Bombeiro) / 12.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 02/06/2012
543231162/JEAN VIEIRA FIMA (Bombeiro) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382316

PORTARIA: 1356/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos à instações físicas e 
ao material utilizado pelo Órgão, violação à integridade fi sica de 
seus servidores e usuários, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
542618401/AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO 
(Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
02/06/2012
57323871/CLARA SUELI DA SILVA MAIA (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 02/06/2012
50467851/NAILTON ESTUMANO DA PAIXÃO (Militar) / 12.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

PORTARIA Nº 1399/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382377

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – W.D.SILVA - 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES EPP , CNPJ Nº 09.327.770/0001-
18, nome de fantasia CFC MIRANTE, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MIRANTE (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 149 , junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de MONTE ALEGRE/PA, no endereço: PÇ AFONSO LINS Nº 
153 - CIDADE ALTA , CEP: 68.220-000, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 06 de Dezembro de 2011, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1401/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382389

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE MEDEIROS LTDA - ME, CNPJ Nº 
04.990.251/0001-11, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES MEDEIROS, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 

mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MEDEIROS (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 420, junto a este Departamento de Trânsito, na 
10ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, no endereço: Av. Dom 
Domingos Carrerot, nº 3747 - Centro, CEP: 68540-000, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 28 de outubro de 2011, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Maio de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382133

PORTARIA: 385/2012
Objetivo: Para exames de corpo de delito.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205255/HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR (Médico Legista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 30/03/2012
5892955/PAULO SERGIO CARNEIRO SANTA BRIGIDA (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382150

PORTARIA: 486/2012
Objetivo: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894524/GEORGE ALAN DOS SANTOS SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382175

PORTARIA: 491/2012
Objetivo: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226343/PAULO SERGIO PANTOJA BATISTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382298

PORTARIA: 488/2012
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188046/JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA (Perito crminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382311

PORTARIA: 505/2012
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894430/CARLOS MAGNO CARDOSO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382385

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2012
Objeto: Contratação de empresa ou agência especializada, em 
regime de execução indireta, para prestação de serviços de 
cotação, reserva e emissão de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais para atendimento das necessidades do centro de 
perícias científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339033       0101000000          Estadual
06128133163360000       339033       0261000000          Estadual
06182134226420000       339033       0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EDITAL DE CONVOAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381399

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 27 
de abril de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 
10 dias, a contar de 21 de maio de 2012, na Av.Gentil Bittencourt 
nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-125
- LUCIANA PINHO DOS SANTOS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
- LUCIA REGINA NERES PEREIRA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
- MEIDIJANY SOCORRO LEMOS CORUMBA: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 27.04.2012.
- DEUSELINA DE LIMA SANTOS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ZILAH THEREZINHA DE SOUZA ARAÚJO: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 27.04.2012.
- JOÃO PEREIRA DA SILVA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ELAINE DE OLIVEIRA DIAS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – 
SEPAQ - CONCURSO C-133
- GERALDO MIRANDA MOREIRA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- IVETE CONCEIÇÃO SILVA BASTOS: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- SAMANTHA RODRIGUES ALLEVATO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- VITOR PINTO BARROSO: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 27.04.2012.
- EDUARDO DA SILVA RIZZIOLLI: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- MOZART VICTOR RAMOS SILVEIRA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- HELOISA HELENA DA ROCHA SERUFFO: Cargo: Administração, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ATILLA MELO DO NASCIMENTO: Cargo: Engenharia de Pesca, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ROGÉRIO CONCEIÇÃO CRUZ: Cargo: Estatística, Nomeação em 
27.04.2012.
- MARCOS EDILSON COSTA MARTINHO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- CARLOS MAIA DA SILVA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ROSANGELA MARIA DA SILA SOUSA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- MARIO EDUARDO RIBEIRO PINTO JUNIOR: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.


